



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná
Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755
CNPJ 76.206.473/0001-01

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º. 65/2013

Que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos n.º 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor: **JAIME LUIS BASSO**, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF: 277.730.000-34 RG: 9.461.695-6 SSP-PR, e de outro lado a empresa: **PARANÁ - PRESTADORA DE SERVIÇOS S/C LTDA - EPP**, situada na Rua Curitiba, 1.346 – Sala 03, na cidade de Céu Azul – Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n.º 02.340.893/0001-40, neste ato devidamente representado pelo Sócio o Senhor: **ALTIR IVO BAZZO**, inscrito no CPF sob o n.º. 545.767.339-15 e RG sob o n.º. 3.329.591-0 SSP - PR, residente e domiciliado na cidade de Céu Azul - PR, que na melhor forma de direito, decidem modificar o Contrato Administrativo n.º. 65/2013, entre eles celebrado em data de 25/07/2013, referente ao Pregão n.º. 53/2013 tendo como objeto a **contratação de empresa para execução de serviços de coleta de lixo doméstico, varrição de ruas, manutenção e limpeza urbana, manutenção e conservação de áreas verdes, conforme especificações e detalhamentos constantes no Projeto Básico e demais condições do edital**, da maneira a seguir convencionada.

Considerando o pedido de repactuação dos valores do contrato, solicitado pelo contratado – protocolo N. 154/2016 de 1 de março de 2016, em decorrência da alteração dos pisos salariais e direitos dos trabalhadores promovido pela convenção coletiva do trabalho 2016/2018 (número de registro no MTE: PR000028/2016), e em conformidade com o parecer jurídico, as partes resolvem promover o seguinte aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo n.º. **65/2013**, acrescentando o seguinte dispositivo nos termos seguintes:

- a) Fica promovida repactuação dos valores da prestação dos serviços por força da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2018 – Número de Registro no MTE: PR000028/2016 – passando os valores conforme o constante no detalhamento constante nas planilhas do Anexo I deste aditivo;
- b) Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto nos itens anteriores, ocorre um acréscimo ao valor mensal de R\$ 10.396,98 (dez mil, trezentos e noventa e seis reais e noventa e oito centavos), conforme constante no Anexo I. Desta forma, perfaz o presente aditivo um acréscimo ao valor contratual de R\$ 62.381,88 (sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e um reais e oitenta e oito centavos) referente aos meses de fevereiro a julho de 2016.
- c) Considerando que a referida Convenção Coletiva do Trabalho teve início de vigência em 1º de fevereiro de 2016 (Cláusula Primeira da CCT), gerando assim, a elevação de custos a partir desta data e diante da constatação de que a contratada efetivou os pagamentos atendendo a nova convenção, prevê o presente aditivo o pagamento da diferença pertinente ao mês de fevereiro de 2016 (R\$ 10.396,98).

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e aditivos anteriores.



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná
Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755
CNPJ 76.206.473/0001-01

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente Termo Aditivo terá vigência até 24 de julho de 2016.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 - Art. 25, II “D”.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

Céu Azul, 08 de março de 2016.

JAIME LUIS BASSO
PREFEITO MUNICIPAL

ALTIR IVO BAZZO
PARANÁ PRESTADORA DE SERVIÇOS S/C LTDA



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 65/2013

ANEXO I

1 – Relação dos serviços e especificação dos valores:

Lote	Item	Descrição dos Serviços	Valor Mensal Contratado	Valor Mensal Reajuste	Valor Mensal Repactuado
1	1	Prestação de Serviço de coleta de lixo doméstico	18.330,45	1.862,85	20.193,30
1	2	Prestação de Serviços de Varrição de Ruas	32.926,00	3.302,20	36.228,20
1	3	Prestação de Serviços de Manutenção de Limpeza Urbana	26.137,58	2.654,05	28.791,63
1	4	Prestação de Serviços de Manutenção e Conservação de Áreas Verdes.	28.997,13	2.577,88	31.575,01
Valor total			106.391,16	10.396,98	116.788,14

2 – Períodos abrangidos pelo aditivo:

Período	Valor
Fevereiro de 2016	10.396,98
Março de 2016	10.396,98
Abril de 2016	10.396,98
Mai de 2016	10.396,98
Junho de 2016	10.396,98
Julho de 2016	10.396,98
Total	62.381,88

3 – Planilhas detalhadas de composição de custos contratada e planilha de composição de custos com representação do impacto ocorrido pela convenção:



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 - Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS
Item 1 - Prestação de serviços de coleta de lixo doméstico

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS
Item 1 - Prestação de serviços de coleta de lixo doméstico

CONVENÇÃO 2015/2017				CONVENÇÃO 2016/2018			
DESCRIÇÃO	%	TIPO DE POSTO COLETOR		DESCRIÇÃO	%	TIPO DE POSTO COLETOR	
		1				1	
SALÁRIO		1.005,00		SALÁRIO			1.132,00
SALÁRIO BASE INSALUBRIDADE	795,00			SALÁRIO BASE INSALUBRIDADE	875,00		
Adicional de Insalubridade	40,00%	318,00		Adicional de Insalubridade	40,00%		350,00
Adicional de Periculosidade				Adicional de Periculosidade			
Adicional Noturno		36,48		Adicional Noturno	0,00%		0,00
Outros (assiduidade)	3,63%	1.359,48		Outros (assiduidade)			1.482,00
REMUNERAÇÃO		20,19		REMUNERAÇÃO			21,79
RESERVA TÉCNICA	1,47%			RESERVA TÉCNICA	1,47%		
TOTAL(Remuneração+Reserva Técnica)		1.379,67		TOTAL(Remuneração+Reserva Técnica)			1.503,79
DESCRIÇÃO - Encargos Sociais				DESCRIÇÃO - Encargos Sociais			
Sobre a Remuneração + Reserva Técnica				Sobre a Remuneração + Reserva Técnica			
		TIPO DE POSTO COLETOR				TIPO DE POSTO COLETOR	
		1				1	
A GRUPO A	%	R\$	A	GRUPO A	%	R\$	
1 INSS	20,00%	R\$ 275,93	1	1 INSS	20,00%	R\$ 300,76	
2 SESI ou SESC	0,00%	R\$ -	2	2 SESI ou SESC	0,00%	R\$ -	
3 SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -	3	3 SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -	
4 INCRA	0,00%	R\$ -	4	4 INCRA	0,00%	R\$ -	
5 Salário Educação	0,00%	R\$ -	5	5 Salário Educação	8,00%	R\$ 120,30	
6 FGTS	8,00%	R\$ 110,37	6	6 FGTS	3,00%	R\$ 45,11	
7 Risco Ambientais do Trabalho - RAT	3,00%	R\$ 41,39	7	7 Risco Ambientais do Trabalho - RAT	0,00%	R\$ -	
8 SEBRAE	0,00%	R\$ -	8	8 SEBRAE	0,00%	R\$ -	
A - TOTAL (Grupo "A")	31,00%	R\$ 427,70		A - TOTAL (Grupo "A")	31,00%	R\$ 466,17	
B GRUPO B	%	R\$	B	GRUPO B	%	R\$	
9 Férias (inclido 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 153,28	9	9 Férias (inclido 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 167,07	
10 Auxílio Doença	1,50%	R\$ 20,70	10	10 Auxílio Doença	1,50%	R\$ 22,56	
11 Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,38	11	11 Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,50	
12 Faltas Legais	0,50%	R\$ 6,90	12	12 Faltas Legais	0,50%	R\$ 7,52	
13 Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,55	13	13 Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,96	
14 Aviso Prévio	1,94%	R\$ 26,77	14	14 Aviso Prévio	1,94%	R\$ 22,17	
15 13º Salário	8,33%	R\$ 114,93	15	15 13º Salário	8,33%	R\$ 125,27	
B - TOTAL (Grupo "B")	23,81%	R\$ 328,50		B - TOTAL (Grupo "B")	23,81%	R\$ 358,05	
C GRUPO C	%	R\$	C	GRUPO C	%	R\$	
16 Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 20,70	16	16 Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 22,56	
17 Indenização Adicional	1,50%	R\$ 20,70	17	17 Indenização Adicional	1,50%	R\$ 22,56	
18 Indenização (Rescisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 34,49	18	18 Indenização (Rescisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 37,59	
C - TOTAL (Grupo "C")	5,50%	R\$ 75,88		C - TOTAL (Grupo "C")	5,50%	R\$ 82,71	
D GRUPO D	%	R\$	D	GRUPO D	%	R\$	
19 Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	7,381%	R\$ 101,83	19	19 Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	7,381%	R\$ 111,00	
D - TOTAL (Grupo "D")	7,381%	R\$ 101,83		D - TOTAL (Grupo "D")	7,381%	R\$ 111,00	
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS(Grupos:"A"+"B"+"C"+"D")	67,691%	R\$ 933,91		TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS(Grupos:"A"+"B"+"C"+"D")	67,691%	R\$ 1.017,93	
VALOR DA MÃO-DE-OBRA				VALOR DA MÃO-DE-OBRA			
(Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)		R\$ 2.313,58		(Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)		R\$ 2.521,72	



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

DESCRÇÃO			TIPO DE POSTO COLETOR	DESCRÇÃO			TIPO DE POSTO COLETOR
INSUMOS			R\$	INSUMOS			R\$
1	Uniforme		29,68	1	Uniforme		29,68
2	EPI / Materiais / Equipamentos		25,50	2	EPI / Materiais / Equipamentos		25,50
3	Vale-Alimentação e/ou Compras		224,00	3	Vale-Alimentação e/ou Compras		264,00
4	Vale-Transporte		0,00	4	Vale-Transporte		0,00
5	Assistência Médica		35,00	5	Assistência Médica		50,00
6	Fundo de Formação Profissional		11,00	6	Fundo de Formação Profissional		16,00
7	Seguro de Vida		9,55	7	Seguro de Vida		9,55
8	Exames Adm/Dem/Per		9,75	8	Exames Adm/Dem/Per		9,75
9	custo admissional/demissional		4,23	9	custo admissional/demissional		4,23
VALOR DOS INSUMOS			R\$ 348,71	VALOR DOS INSUMOS			R\$ 408,71
RESERVA TÉCNICA			9,86% R\$ 34,38	RESERVA TÉCNICA			9,86% R\$ 40,30
TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA			R\$ 383,09	TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA			R\$ 449,01
TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS			R\$ 2.696,68	TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS			R\$ 2.970,73
DEMAIS COMPONENTES			% R\$	DEMAIS COMPONENTES			% R\$
1	Despesas Administrativas/Operacionais	12,00%	R\$ 323,60	1	Despesas Administrativas/Operacionais	12,00%	R\$ 356,49
2	Lucro	10,00%	R\$ 269,67	2	Lucro	10,00%	R\$ 297,07
VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES			22,00% R\$ 593,27	VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES			22,00% R\$ 653,56
TRIBUTOS			% R\$	TRIBUTOS			% R\$
1	ISS/QN - Céu Azul	4,26%	R\$ 156,18	1	ISS/QN - Céu Azul	4,26%	R\$ 172,05
2	COFINS	2,11%	R\$ 77,35	2	COFINS	2,11%	R\$ 85,22
3	PIS	0,34%	R\$ 12,46	3	PIS	0,34%	R\$ 13,73
4	CSLL	1,93%	R\$ 70,76	4	CSLL	1,93%	R\$ 77,95
5	IRPJ	1,62%	R\$ 59,39	5	IRPJ	1,62%	R\$ 65,43
6	---	0,00%	R\$ -	6	---	0,00%	R\$ -
7	Outros (1) (especificar)	0,00%	R\$ -	7	Outros (1) (especificar)	0,00%	R\$ -
8	Outros (2) (especificar)	0,00%	R\$ -	8	Outros (2) (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL DE TRIBUTOS			10,26% R\$ 376,14	TOTAL DE TRIBUTOS			10,26% R\$ 414,37
To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1026		To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1026	
Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 3.289,95		Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 3.624,29	
P1	Po / (1-To)	R\$ 3.666,09		P1	Po / (1-To)	R\$ 4.038,66	
VALOR DOS TRIBUTOS			R\$ 376,14	VALOR DOS TRIBUTOS			R\$ 414,37
PREÇO POR POSTO PARA O SERVIÇO:			COLETOR	PREÇO POR POSTO PARA O SERVIÇO:			COLETOR
(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)			R\$ 3.666,09	(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)			R\$ 4.038,66

Serviço	Prev. Op.	Valor	Serviço	Prev. Op.	Valor
Efetivo estimado para serviço de coleta de lixo doméstico	5	18.330,45	Efetivo estimado para serviço de coleta de lixo doméstico	5	20.193,30
Total		R\$ total mensal	Total		R\$ total mensal
Serviço de coleta de lixo doméstico compreendendo 200 toneladas mês		R\$ 18.330,45	Serviço de coleta de lixo doméstico compreendendo 200 toneladas mês		R\$ 20.193,30
Total		R\$ Tonelada	Total		R\$ Tonelada
Serviço de coleta de lixo doméstico compreendendo 200 toneladas mês		91,652	Serviço de coleta de lixo doméstico compreendendo 200 toneladas mês		100,967



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 - Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS -

Item 2 - Prestação de serviços de varrição de rua CONVENÇÃO 2015-2017

DESCRIÇÃO		%	TIPO DE POSTO GARI
SALÁRIO			1
SALÁRIO			1.005,00
SALÁRIO BASE INSALUBRIDADE		795,00	
Adicional de Insalubridade		20,00%	159,00
Adicional de Periculosidade			
Adicional Noturno			
Outros (assiduidade)		3,63%	36,48
REMUNERAÇÃO			1.200,48
RESERVA TÉCNICA		1,47%	20,19
TOTAL(Remuneração+Reserva Técnica)			1.220,67
DESCRIÇÃO - Encargos Sociais			
Sobre a Remuneração + Reserva Técnica			
			TIPO DE POSTO GARI
			1
A	GRUPO A	%	R\$
1	INSS	20,00%	R\$ 244,13
2	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
3	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
4	INCRA	0,00%	R\$ -
5	Salário Educação	0,00%	R\$ -
6	FGTS	8,00%	R\$ 97,65
7	Risco Ambientais do Trabalho - RAT	3,00%	R\$ 36,62
8	SEBRAE	0,00%	R\$ -
A - TOTAL (Grupo "A")		31,00%	R\$ 378,41
B	GRUPO B	%	R\$
9	Férias (inclido 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 135,62
10	Auxílio Doença	1,50%	R\$ 18,31
11	Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,22
12	Faltas Legais	0,50%	R\$ 6,10
13	Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,03
14	Aviso Prévio	1,94%	R\$ 23,68
15	13º Salário	8,33%	R\$ 101,68
B - TOTAL (Grupo "B")		23,81%	R\$ 290,64
C	GRUPO C	%	R\$
16	Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 18,31
17	Indenização Adicional	1,50%	R\$ 18,31
18	Indenização (Recisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 30,52
C - TOTAL (Grupo "C")		5,50%	R\$ 67,14
D	GRUPO D	%	R\$
19	Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	7,38%	R\$ 90,10
D - TOTAL (Grupo "D")		7,38%	R\$ 90,10
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS(Grupos:"A"+"B"+"C"+"D")		67,69%	R\$ 826,28
VALOR DA MÃO-DE-OBRA			
(Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)		R\$	2.046,95

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS -

Item 2 - Prestação de serviços de varrição de rua CONVENÇÃO 2016/2018

DESCRIÇÃO		%	TIPO DE POSTO GARI
SALÁRIO			1
SALÁRIO			1.132,00
SALÁRIO BASE INSALUBRIDADE		875,00	
Adicional de Insalubridade		20,00%	175,00
Adicional de Periculosidade			
Adicional Noturno			
Outros (assiduidade)		0,00%	0,00
REMUNERAÇÃO			1.307,00
RESERVA TÉCNICA		1,47%	19,21
TOTAL(Remuneração+Reserva Técnica)			1.326,21
DESCRIÇÃO - Encargos Sociais			
Sobre a Remuneração + Reserva Técnica			
			TIPO DE POSTO GARI
			1
A	GRUPO A	%	R\$
1	INSS	20,00%	R\$ 265,24
2	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
3	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
4	INCRA	0,00%	R\$ -
5	Salário Educação	0,00%	R\$ -
6	FGTS	8,00%	R\$ 106,10
7	Risco Ambientais do Trabalho - RAT	3,00%	R\$ 39,79
8	SEBRAE	0,00%	R\$ -
A - TOTAL (Grupo "A")		31,00%	R\$ 411,13
B	GRUPO B	%	R\$
9	Férias (inclido 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 147,34
10	Auxílio Doença	1,50%	R\$ 19,89
11	Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,33
12	Faltas Legais	0,50%	R\$ 6,63
13	Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,38
14	Aviso Prévio	1,94%	R\$ 25,73
15	13º Salário	8,33%	R\$ 110,47
B - TOTAL (Grupo "B")		23,81%	R\$ 315,77
C	GRUPO C	%	R\$
16	Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 19,89
17	Indenização Adicional	1,50%	R\$ 19,89
18	Indenização (Recisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 33,16
C - TOTAL (Grupo "C")		5,50%	R\$ 72,94
D	GRUPO D	%	R\$
19	Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	7,38%	R\$ 97,89
D - TOTAL (Grupo "D")		7,38%	R\$ 97,89
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS(Grupos:"A"+"B"+"C"+"D")		67,69%	R\$ 897,73
VALOR DA MÃO-DE-OBRA			
(Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)		R\$	2.223,94



MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 - Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

DESCRIÇÃO		TIPO DE POSTO	
		GARI	
		R\$	
INSUMOS			
1	Uniforme		26,61
2	EPI / Materiais / Equipamentos		21,20
3	Vale-Alimentação e/ou Compras		224,00
4	Vale-Transporte		0,00
5	Assistência Médica		35,00
6	Fundo de Formação Profissional		11,00
7	Seguro de Vida		9,55
8	Exames Adm/Dem/Per		9,75
9	custo admissional/demissional		4,23
		%	
VALOR DOS INSUMOS			R\$ 341,34
RESERVA TÉCNICA		9,86%	R\$ 33,66
TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA			R\$ 375,00
TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS			R\$ 2.421,95
DEMAIS COMPONENTES			
		%	R\$
1	Despesas Administrativas/Operacionais	12,00%	R\$ 290,63
2	Lucro	10,00%	R\$ 242,20
VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES		22,00%	R\$ 532,83
TRIBUTOS			
		%	R\$
1	ISS/QN - Cêú Azul	4,26%	R\$ 140,26
2	COFINS	2,11%	R\$ 69,47
3	PIS	0,34%	R\$ 11,19
4	CSLL	1,93%	R\$ 63,55
5	IRPJ	1,62%	R\$ 53,34
6	---	0,00%	R\$ -
7	Outros (1) (especificar)	0,00%	R\$ -
8	Outros (2) (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL DE TRIBUTOS		10,26%	R\$ 337,82
To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1026	
Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 2.954,78	
P1	Po / (1-To)	R\$ 3.292,60	
VALOR DOS TRIBUTOS			R\$ 337,82
PREÇO POR POSTO PARA O SERVIÇO:			GARI
(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)			R\$ 3.292,60

Serviço	Prev. Op.	Valor
Efetivo estimado para o serviço de variação de ruas	10	32.926,00
Total		R\$ total mensal
Serviço de variação de rua compreendendo 243.000m² mês		R\$ 32.926,00
Total		R\$ m²
Serviço de variação de rua compreendendo 243.000m² mês		0,1355

DESCRIÇÃO		TIPO DE POSTO	
		GARI	
		R\$	
INSUMOS			
1	Uniforme		26,61
2	EPI / Materiais / Equipamentos		21,20
3	Vale-Alimentação e/ou Compras		264,00
4	Vale-Transporte		0,00
5	Assistência Médica		50,00
6	Fundo de Formação Profissional		16,00
7	Seguro de Vida		9,55
8	Exames Adm/Dem/Per		9,75
9	custo admissional/demissional		4,23
		%	
VALOR DOS INSUMOS			R\$ 401,34
RESERVA TÉCNICA		9,86%	R\$ 39,57
TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA			R\$ 440,91
TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS			R\$ 2.664,85
DEMAIS COMPONENTES			
		%	R\$
1	Despesas Administrativas/Operacionais	12,00%	R\$ 319,78
2	Lucro	10,00%	R\$ 266,49
VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES		22,00%	R\$ 586,27
TRIBUTOS			
		%	R\$
1	ISS/QN - Cêú Azul	4,26%	R\$ 154,33
2	COFINS	2,11%	R\$ 76,44
3	PIS	0,34%	R\$ 12,32
4	CSLL	1,93%	R\$ 69,92
5	IRPJ	1,62%	R\$ 58,69
6	---	0,00%	R\$ -
7	Outros (1) (especificar)	0,00%	R\$ -
8	Outros (2) (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL DE TRIBUTOS		10,26%	R\$ 371,70
To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1026	
Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 3.251,12	
P1	Po / (1-To)	R\$ 3.622,82	
VALOR DOS TRIBUTOS			R\$ 371,70
PREÇO POR POSTO PARA O SERVIÇO:			GARI
(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)			R\$ 3.622,82

Serviço	Prev. Op.	Valor
Efetivo estimado para o serviço de variação de ruas	10	36.228,20
Total		R\$ total mensal
Serviço de variação de rua compreendendo 243.000m² mês		R\$ 36.228,20
Total		R\$ m²
Serviço de variação de rua compreendendo 243.000m² mês		0,1491



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 - Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Item 3 - Prestação de serviços de Manutenção e Limpeza Urbana
convenção 2015/2017

DESCRIÇÃO	%	TIPO DE POSTO	
		SERVENTE	
		1	
SALÁRIO		1.005,00	
SALÁRIO BASE INSALUBRIDADE	795,00		
Adicional de Insalubridade	40,00%	318,00	
Adicional de Periculosidade			
Adicional Noturno			
Outros (assiduidade)	3,63%	36,48	
REMUNERAÇÃO		1.359,48	
RESERVA TÉCNICA	1,47%	19,98	
TOTAL(Remuneração+Reserva Técnica)		1.379,46	
DESCRIÇÃO - Encargos Sociais Sobre a Remuneração + Reserva Técnica			
		TIPO DE POSTO	
		SERVENTE	
		1	
A GRUPO A	%	R\$	
1 INSS	20,00%	R\$ 275,89	
2 SESI ou SESC	0,00%	R\$ -	
3 SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -	
4 INCRA	0,00%	R\$ -	
5 Salário Educação	0,00%	R\$ -	
6 FGTS	8,00%	R\$ 110,36	
7 Risco Ambientais do Trabalho - RAT	3,00%	R\$ 41,38	
8 SEBRAE	0,00%	R\$ -	
A - TOTAL (Grupo "A")	31,00%	R\$ 427,63	
B GRUPO B	%	R\$	
9 Férias (incluído 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 153,26	
10 Auxílio Doença	1,50%	R\$ 20,69	
11 Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,38	
12 Faltas Legais	0,50%	R\$ 6,90	
13 Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,55	
14 Aviso Prévio	1,94%	R\$ 26,76	
15 13º. Salário	8,33%	R\$ 114,91	
B - TOTAL (Grupo "B")	23,81%	R\$ 328,45	
C GRUPO C	%	R\$	
16 Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 20,69	
17 Indenização Adicional	1,50%	R\$ 20,69	
18 Indenização (Recisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 34,49	
C - TOTAL (Grupo "C")	5,50%	R\$ 75,87	
D GRUPO D	%	R\$	
19 Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	7,38%	R\$ 101,82	
D - TOTAL (Grupo "D")	7,38%	R\$ 101,82	
	%	R\$	
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS(Grupos:"A"+"B"+"C"+"D")	67,69%	R\$ 933,77	
VALOR DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)	R\$ 2.313,24		
DESCRIÇÃO		TIPO DE POSTO	
		SERVENTE	

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Item 3 - Prestação de serviços de Manutenção e Limpeza Urbana
CONVENÇÃO 2016/2018

DESCRIÇÃO	%	TIPO DE POSTO	
		SERVENTE	
		1	
SALÁRIO		1.132,00	
SALÁRIO BASE INSALUBRIDADE	875,00		
Adicional de Insalubridade	40,00%	350,00	
Adicional de Periculosidade			
Adicional Noturno			
Outros (assiduidade)	0,00%	0,00	
REMUNERAÇÃO		1.482,00	
RESERVA TÉCNICA	1,47%	21,79	
TOTAL(Remuneração+Reserva Técnica)		1.503,79	
DESCRIÇÃO - Encargos Sociais Sobre a Remuneração + Reserva Técnica			
		TIPO DE POSTO	
		SERVENTE	
		1	
A GRUPO A	%	R\$	
1 INSS	20,00%	R\$ 300,76	
2 SESI ou SESC	0,00%	R\$ -	
3 SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -	
4 INCRA	0,00%	R\$ -	
5 Salário Educação	0,00%	R\$ -	
6 FGTS	8,00%	R\$ 120,30	
7 Risco Ambientais do Trabalho - RAT	3,00%	R\$ 45,11	
8 SEBRAE	0,00%	R\$ -	
A - TOTAL (Grupo "A")	31,00%	R\$ 466,17	
B GRUPO B	%	R\$	
9 Férias (incluído 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 167,07	
10 Auxílio Doença	1,50%	R\$ 22,56	
11 Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,50	
12 Faltas Legais	0,50%	R\$ 7,52	
13 Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,96	
14 Aviso Prévio	1,94%	R\$ 29,17	
15 13º. Salário	8,33%	R\$ 125,27	
B - TOTAL (Grupo "B")	23,81%	R\$ 358,05	
C GRUPO C	%	R\$	
16 Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 22,56	
17 Indenização Adicional	1,50%	R\$ 22,56	
18 Indenização (Recisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 37,59	
C - TOTAL (Grupo "C")	5,50%	R\$ 82,71	
D GRUPO D	%	R\$	
19 Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	7,38%	R\$ 111,00	
D - TOTAL (Grupo "D")	7,38%	R\$ 111,00	
	%	R\$	
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS(Grupos:"A"+"B"+"C"+"D")	67,69%	R\$ 1.017,93	
VALOR DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)	R\$ 2.521,71		
DESCRIÇÃO		TIPO DE POSTO	
		SERVENTE	



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 - Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

1			1		
INSUMOS		R\$	INSUMOS		R\$
1	Uniforme	29,60	1	Uniforme	29,60
2	EPI / Materiais / Equipamentos	31,00	2	EPI / Materiais / Equipamentos	31,00
3	Vale-Alimentação e/ou Compras	224,00	3	Vale-Alimentação e/ou Compras	264,00
4	Vale-Transporte	0,00	4	Vale-Transporte	0,00
5	Assistência Médica	35,00	5	Assistência Médica	50,00
6	Fundo de Formação Profissional	11,00	6	Fundo de Formação Profissional	16,00
7	Seguro de Vida	9,55	7	Seguro de Vida	9,55
8	Exames Adm/Dem/Per	9,75	8	Exames Adm/Dem/Per	9,75
9	custo admissional/demissional	4,23	9	custo admissional/demissional	4,23
	%			%	
VALOR DOS INSUMOS		R\$ 354,13	VALOR DOS INSUMOS		R\$ 414,13
RESERVA TÉCNICA		9,86% R\$ 34,92	RESERVA TÉCNICA		9,86% R\$ 40,83
TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA		R\$ 389,05	TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA		R\$ 454,96
TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS		R\$ 2.702,29	TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS		R\$ 2.976,68
DEMAIS COMPONENTES		% R\$	DEMAIS COMPONENTES		% R\$
1	Despesas Administrativas/Operacionais	14,00% R\$ 378,32	1	Despesas Administrativas/Operacionais	14,00% R\$ 416,74
2	Lucro	10,00% R\$ 270,23	2	Lucro	10,00% R\$ 297,67
VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES		24,00% R\$ 648,55	VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES		24,00% R\$ 714,40
TRIBUTOS		%	TRIBUTOS		%
1	ISS/QN - Céu Azul	4,26% R\$ 159,07	1	ISS/QN - Céu Azul	4,26% R\$ 175,22
2	COFINS	2,11% R\$ 78,79	2	COFINS	2,11% R\$ 86,79
3	PIS	0,34% R\$ 12,70	3	PIS	0,34% R\$ 13,98
4	CSLL	1,93% R\$ 72,07	4	CSLL	1,93% R\$ 79,38
5	IRPJ	1,62% R\$ 60,49	5	IRPJ	1,62% R\$ 66,63
6	---	0,00% R\$ -	6	---	0,00% R\$ -
7	Outros (1) (especificar)	0,00% R\$ -	7	Outros (1) (especificar)	0,00% R\$ -
8	Outros (2) (especificar)	0,00% R\$ -	8	Outros (2) (especificar)	0,00% R\$ -
TOTAL DE TRIBUTOS		10,26% R\$ 383,10	TOTAL DE TRIBUTOS		10,26% R\$ 422,00
To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1026	To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1026
Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 3.350,84	Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 3.691,08
P1	Po / (1-To)	R\$ 3.733,94	P1	Po / (1-To)	R\$ 4.113,09
VALOR DOS TRIBUTOS		R\$ 383,10	VALOR DOS TRIBUTOS		R\$ 422,00
PREÇO POR POSTO PARA O SERVIÇO:		SERVENTE	PREÇO POR POSTO PARA O SERVIÇO:		SERVENTE
(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)		R\$ 3.733,94	(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)		R\$ 4.113,09

Serviço	Prev. Op.	Valor	Serviço	Prev. Op.	Valor
Efetivo estimado para serviço de manutenção e limpeza urbana	7	26.137,58	Efetivo estimado para serviço de manutenção e limpeza urbana	7	28.791,63
Total		R\$ total mensal	Total		R\$ total mensal
Serviço de manutenção e limpeza urbana compreendendo 190 toneladas		R\$ 26.137,58	Serviço de manutenção e limpeza urbana compreendendo 190 toneladas		R\$ 28.791,63
Total		R\$ tonelada	Total		R\$ tonelada
Serviço de manutenção e limpeza urbana compreendendo 190 toneladas		137,5662	Serviço de manutenção e limpeza urbana compreendendo 190 toneladas		151,5349



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 - Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS Item 4 - Serviço de manutenção e conservação de área verde

2015/2017

DESCRIÇÃO	%	TIPO DE POSTO SERVENTE
		1
SALÁRIO		1.005,00
SALÁRIO BASE INSALUBRIDADE	795,00	
Adicional de Insalubridade	40,00%	318,00
Adicional de Periculosidade		
Adicional Noturno		
Outros (assiduidade)	3,63%	36,48
REMUNERAÇÃO		1.359,48
RESERVA TÉCNICA	1,47%	19,98
TOTAL (Remuneração+Reserva Técnica)		1.379,46
DESCRIÇÃO - Encargos Sociais		
Sobre a Remuneração + Reserva Técnica		
		TIPO DE POSTO SERVENTE
		1
A GRUPO A	%	R\$
1 INSS	20,00%	R\$ 275,89
2 SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
3 SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
4 INCRA	0,00%	R\$ -
5 Salário Educação	0,00%	R\$ -
6 FGTS	8,00%	R\$ 110,36
7 Risco Ambientais do Trabalho - RAT	3,00%	R\$ 41,38
8 SEBRAE	0,00%	R\$ -
A - TOTAL (Grupo "A")	31,00%	R\$ 427,63
B GRUPO B	%	R\$
9 Férias (inclido 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 153,26
10 Auxílio Doença	1,50%	R\$ 20,69
11 Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,38
12 Faltas Legais	0,50%	R\$ 6,90
13 Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,55
14 Aviso Prévio	1,94%	R\$ 26,76
15 13º Salário	8,33%	R\$ 114,91
B - TOTAL (Grupo "B")	23,81%	R\$ 328,45
C GRUPO C	%	R\$
16 Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 20,69
17 Indenização Adicional	1,50%	R\$ 20,69
18 Indenização (Recisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 34,49
C - TOTAL (Grupo "C")	5,50%	R\$ 75,87
D GRUPO D	%	R\$
19 Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	7,38%	R\$ 101,82
D - TOTAL (Grupo "D")	7,38%	R\$ 101,82
	%	R\$
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (Grupos: "A"+"B"+"C"+"D")	67,69%	R\$ 933,77
VALOR DA MÃO-DE-OBRA		
(Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)	R\$	2.313,24

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS Item 4 - Serviço de manutenção e conservação de área verde

CONVENÇÃO 2016/2018

DESCRIÇÃO	%	TIPO DE POSTO SERVENTE
		1
SALÁRIO		1.132,00
SALÁRIO BASE INSALUBRIDADE	875,00	
Adicional de Insalubridade	40,00%	350,00
Adicional de Periculosidade		
Adicional Noturno		
Outros (assiduidade)	0,00%	0,00
REMUNERAÇÃO		1.482,00
RESERVA TÉCNICA	1,47%	21,79
TOTAL (Remuneração+Reserva Técnica)		1.503,79
DESCRIÇÃO - Encargos Sociais		
Sobre a Remuneração + Reserva Técnica		
		TIPO DE POSTO SERVENTE
		1
A GRUPO A	%	R\$
1 INSS	20,00%	R\$ 300,76
2 SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
3 SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
4 INCRA	0,00%	R\$ -
5 Salário Educação	0,00%	R\$ -
6 FGTS	8,00%	R\$ 120,30
7 Risco Ambientais do Trabalho - RAT	3,00%	R\$ 45,11
8 SEBRAE	0,00%	R\$ -
A - TOTAL (Grupo "A")	31,00%	R\$ 466,17
B GRUPO B	%	R\$
9 Férias (inclido 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 167,07
10 Auxílio Doença	1,50%	R\$ 22,56
11 Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,50
12 Faltas Legais	0,50%	R\$ 7,52
13 Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,96
14 Aviso Prévio	1,94%	R\$ 29,17
15 13º Salário	8,33%	R\$ 125,27
B - TOTAL (Grupo "B")	23,81%	R\$ 358,05
C GRUPO C	%	R\$
16 Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 22,56
17 Indenização Adicional	1,50%	R\$ 22,56
18 Indenização (Recisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 37,59
C - TOTAL (Grupo "C")	5,50%	R\$ 82,71
D GRUPO D	%	R\$
19 Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	7,38%	R\$ 111,00
D - TOTAL (Grupo "D")	7,38%	R\$ 111,00
	%	R\$
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (Grupos: "A"+"B"+"C"+"D")	67,69%	R\$ 1.017,93
VALOR DA MÃO-DE-OBRA		
(Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)	R\$	2.521,71



MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

DESCRIÇÃO		TIPO DE POSTO SERVENTE	
		1	
		R\$	
INSUMOS			
1	Uniforme		29,79
2	EPI / Materiais / Equipamentos		31,00
3	Vale-Alimentação e/ou Compras		224,00
4	Vale-Transporte		0,00
5	Assistência Médica		35,00
6	Fundo de Formação Profissional		11,00
7	Seguro de Vida		9,55
8	Exames Adm/Dem/Per		9,75
9	custo admissional/demissional		4,23
		%	
VALOR DOS INSUMOS			R\$ 354,32
RESERVA TÉCNICA		9,86%	R\$ 34,94
TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA			R\$ 389,26
TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS			R\$ 2.702,50
DEMAIS COMPONENTES			
		%	R\$
1	Despesas Administrativas/Operacionais	12,00%	R\$ 324,30
2	Lucro	10,00%	R\$ 270,25
VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES		22,00%	R\$ 594,55
TRIBUTOS			
		%	R\$
1	ISS/QN - Cêú Azul	4,26%	R\$ 156,51
2	COFINS	2,11%	R\$ 77,52
3	PIS	0,34%	R\$ 12,49
4	CSLL	1,93%	R\$ 70,91
5	IRPJ	1,62%	R\$ 59,52
6	---	0,00%	R\$ -
7	Outros (1) (especificar)	0,00%	R\$ -
8	Outros (2) (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL DE TRIBUTOS		10,26%	R\$ 376,95
To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1026	
Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 3.297,05	
P1	Po / (1-To)	R\$ 3.674,00	
VALOR DOS TRIBUTOS			R\$ 376,95
PREÇO POR POSTO PARA O SERVIÇO :			
		SERVENTE	
(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)			R\$ 3.674,00

DESCRIÇÃO		TIPO DE POSTO SERVENTE	
		1	
		R\$	
INSUMOS			
1	Uniforme		29,79
2	EPI / Materiais / Equipamentos		31,00
3	Vale-Alimentação e/ou Compras		264,00
4	Vale-Transporte		0,00
5	Assistência Médica		50,00
6	Fundo de Formação Profissional		16,00
7	Seguro de Vida		9,55
8	Exames Adm/Dem/Per		9,75
9	custo admissional/demissional		4,23
		%	
VALOR DOS INSUMOS			R\$ 414,32
RESERVA TÉCNICA		9,86%	R\$ 40,85
TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA			R\$ 455,17
TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS			R\$ 2.976,88
DEMAIS COMPONENTES			
		%	R\$
1	Despesas Administrativas/Operacionais	12,00%	R\$ 357,23
2	Lucro	10,00%	R\$ 297,69
VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES		22,00%	R\$ 654,91
TRIBUTOS			
		%	R\$
1	ISS/QN - Cêú Azul	4,26%	R\$ 172,40
2	COFINS	2,11%	R\$ 85,39
3	PIS	0,34%	R\$ 13,76
4	CSLL	1,93%	R\$ 78,11
5	IRPJ	1,62%	R\$ 65,56
6	---	0,00%	R\$ -
7	Outros (1) (especificar)	0,00%	R\$ -
8	Outros (2) (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL DE TRIBUTOS		10,26%	R\$ 415,22
To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1026	
Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 3.631,79	
P1	Po / (1-To)	R\$ 4.047,02	
VALOR DOS TRIBUTOS			R\$ 415,22
PREÇO POR POSTO PARA O SERVIÇO :			
		SERVENTE	
(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)			R\$ 4.047,02



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 - Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

DESCRIÇÃO	%	TIPO DE POSTO OPERADOR
		1
SALÁRIO		1.237,00
SALARIO BASE INSALUBRIDADE		
Adicional de Insalubridade		0,00
Adicional de Periculosidade		
Adicional Noturno		
Outros (assiduidade)	5,00%	61,85
REMUNERAÇÃO		1.298,85
RESERVA TÉCNICA	1,47%	19,09
TOTAL(Remuneração+Reserva Técnica)		1.317,94
DESCRIÇÃO - Encargos Sociais Sobre a Remuneração + Reserva Técnica		
		TIPO DE POSTO OPERADOR
		1
A GRUPO A	%	R\$
1 INSS	20,00%	R\$ 263,59
2 SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
3 SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
4 INCRA	0,00%	R\$ -
5 Salário Educação	0,00%	R\$ -
6 FGTS	8,00%	R\$ 105,44
7 Risco Ambientais do Trabalho - RAT	3,00%	R\$ 39,54
8 SEBRAE	0,00%	R\$ -
A - TOTAL (Grupo "A")	31,00%	R\$ 408,56
B GRUPO B	%	R\$
9 Férias (incluído 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 146,42
10 Auxílio Doença	1,50%	R\$ 19,77
11 Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,32
12 Faltas Legais	0,50%	R\$ 6,59
13 Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,35
14 Aviso Prévio	1,94%	R\$ 25,57
15 13º Salário	8,33%	R\$ 109,78
B - TOTAL (Grupo "B")	23,81%	R\$ 313,80
C GRUPO C	%	R\$
16 Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 19,77
17 Indenização Adicional	1,50%	R\$ 19,77
18 Indenização (Recisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 32,95
C - TOTAL (Grupo "C")	5,50%	R\$ 72,49
D GRUPO D	%	R\$
19 Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	7,38%	R\$ 97,28
D - TOTAL (Grupo "D")	7,38%	R\$ 97,28
	%	R\$
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS(Grupos:"A"+"B"+"C"+"D")	67,69%	R\$ 892,13
VALOR DA MÃO-DE-OBRA		
(Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)	R\$	2.210,07

DESCRIÇÃO	%	TIPO DE POSTO OPERADOR
		1
SALÁRIO		1.393,00
SALARIO BASE INSALUBRIDADE		
Adicional de Insalubridade		0,00
Adicional de Periculosidade		
Adicional Noturno		
Outros (assiduidade)	0,00%	0,00
REMUNERAÇÃO		1.393,00
RESERVA TÉCNICA	1,47%	20,48
TOTAL(Remuneração+Reserva Técnica)		1.413,48
DESCRIÇÃO - Encargos Sociais Sobre a Remuneração + Reserva Técnica		
		TIPO DE POSTO OPERADOR
		1
A GRUPO A	%	R\$
1 INSS	20,00%	R\$ 282,70
2 SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
3 SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
4 INCRA	0,00%	R\$ -
5 Salário Educação	0,00%	R\$ -
6 FGTS	8,00%	R\$ 113,08
7 Risco Ambientais do Trabalho - RAT	3,00%	R\$ 42,40
8 SEBRAE	0,00%	R\$ -
A - TOTAL (Grupo "A")	31,00%	R\$ 438,18
B GRUPO B	%	R\$
9 Férias (incluído 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 157,04
10 Auxílio Doença	1,50%	R\$ 21,20
11 Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,41
12 Faltas Legais	0,50%	R\$ 7,07
13 Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,66
14 Aviso Prévio	1,94%	R\$ 27,42
15 13º Salário	8,33%	R\$ 117,74
B - TOTAL (Grupo "B")	23,81%	R\$ 336,55
C GRUPO C	%	R\$
16 Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 21,20
17 Indenização Adicional	1,50%	R\$ 21,20
18 Indenização (Recisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 35,34
C - TOTAL (Grupo "C")	5,50%	R\$ 77,74
D GRUPO D	%	R\$
19 Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	7,38%	R\$ 104,33
D - TOTAL (Grupo "D")	7,38%	R\$ 104,33
	%	R\$
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS(Grupos:"A"+"B"+"C"+"D")	67,69%	R\$ 956,80
VALOR DA MÃO-DE-OBRA		
(Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)	R\$	2.370,28



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 - Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

DESCRIÇÃO		TIPO DE POSTO OPERADOR
		1
		R\$
INSUMOS		
1	Uniforme	28,83
2	EPI / Materiais / Equipamentos	29,97
3	Vale-Alimentação e/ou Compras	224,00
4	Vale-Transporte	0,00
5	Assistência Médica	35,00
6	Fundo de Formação Profissional	11,00
7	Seguro de Vida	9,55
8	Exames Adm/Dem/Per	9,75
9	custo admissional/demissional	4,23
		%
VALOR DOS INSUMOS		R\$ 362,33
RESERVA TÉCNICA		9,86% R\$ 34,74
TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA		R\$ 387,07
TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS		R\$ 2.597,14
DEMAIS COMPONENTES		% R\$
1	Despesas Administrativas/Operacionais	15,00% R\$ 389,57
2	Lucro	10,00% R\$ 259,71
VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES		25,00% R\$ 649,29
TRIBUTOS		%
1	ISS/QN - Céu Azul	4,26% R\$ 156,51
2	COFINS	2,11% R\$ 77,52
3	PIS	0,34% R\$ 12,49
4	CSLL	1,93% R\$ 70,91
5	IRPJ	1,62% R\$ 59,52
6	---	0,00% R\$ -
7	Outros (1) (especificar)	0,00% R\$ -
8	Outros (2) (especificar)	0,00% R\$ -
TOTAL DE TRIBUTOS		10,26% R\$ 376,95
To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1026
Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 3.246,43
P1	Po / (1-To)	R\$ 3.617,59
VALOR DOS TRIBUTOS		R\$ 371,16
PREÇO POR POSTP PARA O SERVIÇO:		OPERADOR
(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)		R\$ 3.617,59

Serviço	Prev. Op.	Valor
Efetivo Estimado na função de servente	1	3.674,00
Efetivo estimado na função de operador	7	25.323,13
Total Geral	8	R\$ 28.997,13

Total	R\$ total mensal
Serviço de manutenção e conservação de áreas verdes - compreendendo 485.163 m² mensal	R\$ 28.997,13

Total	R\$ m²
Serviço de manutenção e conservação de áreas verdes - compreendendo 485.163 m² mensal	0,0598

DESCRIÇÃO		TIPO DE POSTO OPERADOR
		1
		R\$
INSUMOS		
1	Uniforme	28,83
2	EPI / Materiais / Equipamentos	29,97
3	Vale-Alimentação e/ou Compras	264,00
4	Vale-Transporte	0,00
5	Assistência Médica	50,00
6	Fundo de Formação Profissional	16,00
7	Seguro de Vida	9,55
8	Exames Adm/Dem/Per	9,75
9	custo admissional/demissional	4,23
		%
VALOR DOS INSUMOS		R\$ 412,33
RESERVA TÉCNICA		9,86% R\$ 40,66
TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA		R\$ 452,99
TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS		R\$ 2.823,27
DEMAIS COMPONENTES		% R\$
1	Despesas Administrativas/Operacionais	15,00% R\$ 423,49
2	Lucro	10,00% R\$ 282,33
VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES		25,00% R\$ 705,82
TRIBUTOS		%
1	ISS/QN - Céu Azul	4,26% R\$ 172,40
2	COFINS	2,11% R\$ 85,39
3	PIS	0,34% R\$ 13,76
4	CSLL	1,93% R\$ 78,11
5	IRPJ	1,62% R\$ 65,56
6	---	0,00% R\$ -
7	Outros (1) (especificar)	0,00% R\$ -
8	Outros (2) (especificar)	0,00% R\$ -
TOTAL DE TRIBUTOS		10,26% R\$ 415,22
To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1026
Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 3.529,09
P1	Po / (1-To)	R\$ 3.932,57
VALOR DOS TRIBUTOS		R\$ 403,48
PREÇO POR POSTP PARA O SERVIÇO:		OPERADOR
(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)		R\$ 3.932,57

Serviço	Prev. Op.	Valor
Efetivo Estimado na função de servente	1	4.047,02
Efetivo estimado na função de operador	7	27.527,99
Total Geral	8	R\$ 31.575,01

Total	R\$ total mensal
Serviço de manutenção e conservação de áreas verdes - compreendendo 485.163 m² mensal	R\$ 31.575,01

Total	R\$ m²
Serviço de manutenção e conservação de áreas verdes - compreendendo 485.163 m² mensal	0,0651



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01

Céu Azul, 08 de março de 2016.

JAIME LUIS BASSO
PREFEITO MUNICIPAL

ALTIR IVO BAZZO
PARANÁ PRESTADORA DE SERVIÇOS S/C LTDA



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122 / Fax 3266-1755

CNPJ 76.206.473/0001-01
